
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

 

 

д.Бирючевка                       № 1                      от « 15 » декабря 2025 года 

 

О результатах схода граждан 

населенном пункте Бирючевка 

Бирючевского сельского поселения на 

части территории муниципального» 

Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 20.03.2025 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», статьей 35 Закона Республики Татарстан 

от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан», Постановлением  Главы муниципального образования 

«Бирючевское сельское поселение» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан от 04.12.2025 г. № 3 «О назначении схода граждан в 

населенном пункте Бирючевка Бирючевского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района по вопросу внесения изменений в 

решения схода граждан от 05.11.2025 №1 «О результатах схода граждан в 

населенном пункте Бирючевка Бирючевского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, от 05.11.2025 

№2 «О введении самообложения граждан в 2026 году в населенном пункте 

Бирючевка Бирючевского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан» составлен  протокол схода 

граждан с результатами схода граждан состоявшегося 15.12.2025 года по 

вопросу:  

«Согласны ли вы внести изменения в решения схода граждан от 

05.11.2025 №1 «О результатах схода граждан в населенном пункте 

Бирючевка Бирючевского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан, от 05.11.2025 №2 «О 

введении самообложения граждан в 2026 году в населенном пункте 

Бирючевка Бирючевского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан», изложив мероприятия в 

следующей редакции: 

      - проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных 

сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 

очистку, транспортировку и подачу воды жителям (ремонт и содержание 

сетей водоснабжения, приобретение материалов, оборудования, оплата работ 

по договору, устранение порывов, замена труб); 

      - ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест 

традиционного захоронения (приобретение материала и установка 



ограждения кладбища д. Бирючевка, приобретение лакокрасочного 

материала, покраска ограждения кладбища д.Бирючевка, скашивание травы, 

вырубка кустарников, уборка мусора, вырубка деревьев на кладбище п. 

Баланлы, приобретение гербицида, химическая обработка гербицидом 

сплошного действия кладбища д.Бирючевка,); 

- благоустройство иных территорий населенного пункта (скашивание 

травы, вырубка кустарников, уборка мусора, вырубка деревьев на территории 

д.Бирючевка, приобретение гербицида, химическая обработка гербицидом 

сплошного действия территории  д.Бирючевка, приобретение триммера для 

благоустройства территории д.Бирючевка, приобретение запасных частей, 

ГСМ для триммера, озеленении территории д.Бирючевка, приобретение и 

установка спортивной площадки на территории д.Бирючевка, очистка дорог 

и территории от снега, приобретение ГСМ, запасных частей для трактора). 

Согласно протоколу о результатах схода граждан: 

В список участников схода, обладающих избирательным правом, 

включено 242 участников схода граждан, число участников схода граждан, 

принявших участие в голосовании 150 человек. 

По результатам голосования голоса участников схода граждан 

распределились следующим образом: 

за позицию «Да» проголосовало 145 участников схода граждан; 

за позицию «Нет» проголосовало 5 участников схода. 

На основании изложенного, сход граждан решил: 

      1.Признать сход граждан в д. Бирючевка Бирючевского сельского 

поселения, входящего в состав Азнакаевского муниципального района 

состоявшимся, результаты схода граждан - действительными. 

 2.Признать решение по вопросу:  

      «Согласны ли вы на введение самообложения в 2026 году в сумме  500  

рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 

жительства на территории  населенного пункта Бирючевка Бирючевского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан, за исключением инвалидов 1 группы, студентов, обучающихся по 

очной форме обучения, граждане, проходящие военную службу в 

вооруженных силах Российской Федерации, участников специальной 

военной операции, членов их семей, уменьшить разовый платеж, установив 

его в размере 250  рублей для инвалидов 2 и 3 группы и направлением 

полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению 

следующих работ: 

 - проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных   

сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 

очистку, транспортировку и подачу воды жителям (ремонт и содержание 

сетей водоснабжения, приобретение материалов, оборудования,  устранение 

порывов, замена труб);  

  - ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 

захоронения (приобретение материала и установка ограждения кладбища , 



приобретение лакокрасочного материала, покраска ограждения кладбища , 

скашивание травы, вырубка деревьев и кустарников, уборка мусора, 

приобретение гербицида, химическая обработка гербицидом сплошного 

действия кладбища);  

   - благоустройство иных территорий населенного пункта (скашивание 

травы, вырубка кустарников и деревьев, уборка мусора, приобретение 

гербицида, химическая обработка гербицидом сплошного действия, 

приобретение триммера, запасных частей и ГСМ для триммера и трактора, 

озеленение территории , приобретение и установка спортивной площадки, 

очистка дорог и территории от снега)»- принятым. 

     3.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах Бирючевского сельского поселения 

расположенных по адресу ул.Школьная, д.2., опубликовать на официальном 

сайте Азнакаевского муниципального района (http//aznakayevo.tatarstan.ru), на 

официальном сайте правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru). 

       4. Направить настоящее решение главе Бирючевского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан для 

включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Республики Татарстан. 

 

 

 

Председательствующий  

на сходе граждан глава 

Бирючевского сельского 

поселения:                                                                      З.Г.Султанова 

 


